
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 398 del 21/04/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Comodato d'uso gratuito di attrezzature tecniche necessarie per l'illumiazione  
artistica, del sagrato della Cattedrale di San Giovanni Battista con i colori della Bandiera 
italiana, in occasione dei festeggiamenti del 25 Aprile p.v, che questo anno ricorre in piena 
emergenza epimidiologica da COVID-19; 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto sig.Salvatore Degno Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso :
-Vista  con Deliberazione di Consiglio Comunale n.84 del 31-dicembre-2019, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15-aprile-2020, con la quale è stata 
approvato il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2020-2022;
-che è di competenza del suddetto Settore la gestione e la manutenzione dell'illuminazione 
artistica dei monumenti della città;

-che l'anniversario della liberazione d'Italia (anche chiamato festa della Liberazione, anniversario 
della resistenza o semplicemente 25 aprile), è una festa nazionale della Repubblica Italiana, che 
ricorre il 25 aprile di ogni anno;
-che giorno fondamentale per la storia d'Italia e assume un particolare significato politico e militare, 
in quanto simbolo della vittoriosa lotta di resistenza militare e politica attuata dalle forze armate 
alleate, dall'esercito collibigerante, ed anche dalle forze partigiane durante la seconda guerra 
mondiale,  a partire dall'8-settembre1943 contro il governo fascista e l'occupazione nazista;
-che con lettera del 21-aprile-2020, ed assunta al protocollo generale con il numero 39753, la ditta 
Egea, tramite il suo rappresentante di zona propone di illuminare in occasione dei  festeggiamenti 
del 25-Aprile pv, anniversario della Liberazione un monumento del centro storico di questa città;

-che l'Amministrazione di questo Ente, ha espresso parere favorevole, all'illuminazione artistica 
della faccita del Cattedrale di San Giovanni con raffigurante i colori della Bandiera Italiana in 
occasione  dell'anniversario della liberazione del 25-aprile-p.v, che proprio questo anno ricorre in 
piena emergenza epimidiologica da COVID-19;



Pagina 2/3

-che il Parroco della cattedrale di San Giovanni, ha espresso parere favorevole all'illuminazione 
artistica sopracitata;

visto il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;

visto l'O.R.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate

1)  Approvare la proposta ricevuta del comodato d'uso gratuito dalla Ditta Egea, delle attrezzature 
necessarie all'illuminazione  artistica del sagrato della cattedrale di san Giovanni Battista in 
occosione della ricorrenza dei festeggiamenti del 25-aprile-pv, anniversario della Liberazione, che 
questo anno ricorre in piena emergenza epimidiologica da COVID-19;

2) Nominare responsabile del procedimento il sig.salvatore Degno, dipendente del Settore IV;

2) Dare atto che il presente proveddimento non comporta impegno di spesa;

3) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Degno 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 21/04/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


